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Stożkowe łożyska wałkowe, stosowane
często w zestawach kół, wymagają nasta¬
wienia wstępnego i dodatkowego, podczas
którego oba pierścienie bieżne wałków
stożkowych muszą się przesuwać względem
siebie w kierunku osiowym. W przypadku
nieruchomej osi i obracającej się osłony
jedynie pierścienie wewnętrzne, osadzone
na osi, mogą być osadzone przesuwnie; w
przypadku zaś nieruchomej osłony i obra¬
cającej się osi osadzenie to musi być od¬
wrotne. Ruchomym może być tylko ten
pierścień bieżny, który styka się z nieru¬
chomą częścią zestawu. Gdyby pierścienie,
umieszczane wewnątrz lub z zewnątrz ob¬
racającej się części, były osadzone luźno,

wówczas między pierścieniami bieżnymi i
obracającą .się częścią powstałoby łożysko
ślizgowe, niweczące częściowo lub całkowi¬
cie działanie łożyska wałkowego.

Mimo przestrzegania powyższych zasad
istnieje niebezpieczeństwo tego rodzaju, że
pierścienie luźne, osadzone wewnątrz lub
z zewnątrz nieruchomej części, skutkiem
ruchu względnego powodują jednostronne
zużycie, jeżeli część nieruchoma nie zosta¬
nie od czasu do czasu obrócona w celu

zmienienia strefy ciśnień. Do nastawienia
jednego z pierścieni bieżnych niezbędny
jest ruch jego w kierunku osi. Wobec tego
w stożkowych łożyskach wałkowych pierś¬
cienia, umieszczanego według patentu nr



26 169 wewnątrz lub z zewnątrz nierucho¬
mej części, nie można osadzić na stałe (nie¬
ruchomo), mimo że osadzenie stałe daje
najlepszą ochronę przed zużyciem.

Wynalazek niniejszy polega na tym, że
przez odpowiednie wykonanie zestawów
kół, umożliwiono stałe osadzenie wszyst¬
kich pierścieni bieżnych łożyska. Układ mo¬
że być wykonany w ten sposób, że w przy¬
padku luźnych kół oba wewnętrzne pierś¬
cienie bieżne natłacza się na nieruchome
czopy osiowe, zastosowane zamiast jedno¬
litej osi i wsuwane z zewnątrz; do osłony,
oraz że stosuje się piastę kołową, przecię¬
tą w płaszczyźnie promieniowej, której
każda część mieści w sobie wtłoczony w
nią zewnętrzny pierścień łożyska.

W innej odmianie wykonania stosuje
się obustronnie otwartą piastę kołową z
wtłoczonymi zewnętrznymi pierścieniami
łożyskowymi. Otwarte końce piasty są za¬
mykane pokrywami, z których jedna jest
na stałe zamocowana na jednolitej osi. Po
tej ,samej stronie piasty kołowej znajduje
się również wewnętrzny pierścień łożysko¬
wy, natłoczony bezpośrednio na oś zesta¬
wu. Pokrywa drugiej strony piasty posia¬
da gwint i jest naśrubowana na oś; poza
tym pokrywa posiada występ wewnętrzny,
na który natłacza się drugi pierścień we¬
wnętrzny łożyska.

Wreszcie istnieje możność natłaczania
obu pierścieni wewnętrznych na tuleję, do¬
pasowaną do jednolitej osi, lecz połączoną
z nią zdejmowalnie, przy czym oba pierś¬
cienie zewnętrzne zamocowuje się w piaś¬
cie w sposób opisany w związku z pierw¬
szą odmianą wykonania.

W przypadku osi obrotowych, w któ¬
rych na każdym końcu tulei smarowniczej
mieści się z reguły jedno tylko stożkowe
łożysko wałkowe, pierścień zewnętrzny
wtłacza się do końca tulei smarowniczej.
Przynależny pierścień wewnętrzny mieści
się na panewce, naśrubowanej na czop osio¬
wy i zabezpieczonej za pomocą przeciw-

nakrętki. Nasadzenie koła następuje po na¬
stawieniu stożkowych łożysk wałkowych.

Na rysunku przedstawiono przykłady
wykonania zestawu kół według wynalazku,
przy czym fig. 1 — 4 uwidoczniają prze¬
kroje podłużne czterech odmian wykona¬
nia tego zestawu.

W przypadku kół luźnych (fig. 1) do
nieruchomej osłony a jest wsunięty czop
osiowy b, przytrzymywany w prawidło¬
wym położeniu za pomocą nakrętki c i za
pośrednictwem dwu sprężynujących pod¬
kładek d. O zgrubienie b1 czopa 6 opiera¬
ją się wewnętrzne pierścienie e łożyska,
natłoczone na czqp b. Jeden z zewnętrz¬
nych pierścieni / łożyska jest wtłoczony
bezpośrednio w piastę g koła, drugi zaś
pierścień zewnętrzny jest wtłoczony w po¬
krywę i, przymocowaną do piasty śrubami
h. W celu umożliwienia nastawienia stoż¬

kowych łożysk wałkowych, między ścianką
czołową otwartej strony piasty i pokrywą i
jest pozostawiona przestrzeń k, która może
hyc wypełniona np. materiałem podatnym,
stłaczającym się pod naciskiem śrub o ty¬
le, że umożliwia wstępne lub dodatkowe
nastawianie stożkowego łożyska wałkowe¬
go. Do wolnej przestrzeni k można wkła¬
dać również znane cienkie blaszki odstępo-
we.

W wykonaniu, przedstawionym na fig.
2, zastosowano obustronnie otwartą pia¬
stę kołową, do której są wtłoczone oba
pierścienie zewnętrzne / łożyska. Prawa
pokrywa 1, wsunięta szczelnie w piastę,
jest wykonana w ten isposób, że służy je¬
dnocześnie do prowadzenia jednolitej osi m
na podwoziu pojazdu. Pokrywa 1 opiera
się wewnętrznym występem o pierścień we¬
wnętrzny e, natłoczony na oś m. Druga po¬
krywa n nosi na skierowanym do we¬
wnątrz występie n1 drugi natłoczony nań
pierścień wewnętrzny e. Po stronie ze¬
wnętrznej pokrywa n jest wykonana w po¬
staci zamkniętej tulei n2, zaopatrzonej w
gwint o i naśrubowanej na koniec osi m.
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Wpuszczony sześciokąt n3 służy do wsa¬
dzenia klucza. Tuleja n2 jest otoczona na¬
sadą sprężynową p. Nastawianie łożyska
odbywa się przez przekręcanie tulei n2,
która w położeniu użytkowym może być
zabezpieczona w dowolny znany sposób.

W wykonaniu, przedstawionym na fig.
3, oba zewnętrzne pierścienie łożyska są
osadzone w piaście koła w ten sam sposób,
jak na fig. 1. Osadzenie pierścieni we¬
wnętrznych jest wykonane jednak odmien¬
nie, ponieważ zastosowano oś jednolitą. Na
koniec osi jest naśrubowana panewka q,
zabezpieczona za pomocą sztyfcika r. Pa¬
newka ta wchodzi w kadłub s, połączony
na stałe z ramą pojazdu, i nosi oba natło¬
czone wewnętrzne pierścienie e łożyska.
Nastawianie łożyska odbywa się za pomo¬
cą śrub h.

Fig. 1 — 3. dotyczą kół luźnych, pod¬
czas gdy fig. 4 odnosi się do kół, osadzo¬
nych nieobrotowo na osi. Do tulei sma¬
rowniczej t jest wtłoczony zewnętrzny
pierścień / łożyska. Na nagwintowanej na¬
sadce m1 jest umieszczona tuleja v, zabez¬
pieczona za pomocą przecfwnakrętki u
i nosząca natłoczony pierścień wewnętrz¬
ny e łożyska. Łożysko nastawia się przed
nasadzeniem koła; nastawienie dodatkowe
łożyska uskutecznia się po uprzednim zdję¬
ciu tego koła. Dla ułatwienia nastawienia
dodatkowego zamocowanie koła powinno
być wykonane przy pomocy znanych, łatwo
wyjmowalnych zatyczek.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Zestaw kół z nastawnymi stożko¬
wymi łożyskami wałkowymi, znamienny
tym, że wszystkie pierścienie łożyskowe da¬
nego zestawu są na stałe osadzone w osło¬
nie łożyska względnie bezpośrednio lub po¬
średnio na osi.

2. Zestaw kół według zastrz. 1, zna¬

mienny tym, że w przypadku kół luźnych
(fig. 1) jest zastosowany czop osiowy (b),
wsuwany z zewnątrz do stałej osłony, na
który są natłoczone oba wewnętrzne pierś¬
cienie (e) łożyska, oraz że otwarta z jed¬
nej strony piasta (g) mieści w sobie wtło¬
czony zewnętrzny pierścień łożyskowy (f),
podczas gdy drugi pierścień zewnętrzny
jest wtłoczony w przestawną pokrywę (i)
osłony.

3. Zestaw kół według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że w przypadku kół luźnych
(fig. 2) i przy użyciu obustronnie otwar¬
tej piasty (g) o wtłoczonych zewnętrznych
pierścieniach łożyskowych (f), środkowy
pierścień wewnętrzny jest natłoczony na
jednolitą oś (m) i służy za oparcie pokry¬
wy (1) piasty, podczas gdy drugi pierś¬
cień wewnętrzny łożyska jest natłoczony na
skierowaną do środka nasadkę drugiej po¬
krywy (n), która z zewnątrz posiada
kształt tulei (n2)r naśrubowanej na oś i
stanowiącej oparcie dla nasady sprężyno¬
wej (p).

4. Zestaw kół według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że w przypadku kół luźnych
i przy użyciu piasty, opisanej w zastrz. 2
(fig. 3), na jednolitą oś (m) jest nasadzo¬
na dopasowana do osi i zdejmowalna pa¬
newka (q), na którą są natłoczone oba we¬
wnętrzne pierścienie łożyskowe (ę).

5. Zestaw kół według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że w przypadku kół stałych
(fig. 4), wewnętrzny pierścień łożyskowy
(f) jest wtłoczony w zewnętrzny koniec
tulei smarowniczej (t), a wewnętrzny
pierścień łożyskowy (e) jest osadźcy na
stałe na tulei (v)y najlepiej naśrubpwanej
na oś i zabezpieczonej przed samoczynnym
przestawianiem się.

Ruhrhandel G. m. b. H.

Zastępca: inż. W. Romer
rzecznik patentowy
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